УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА

АДМИНИСТРАЦИИ ЮСТИНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от «20» августа  2024 года           № 352                  п. Цаган-Аман

Об утверждении программы проведении районного

августовского совещания педагогических работников

На основании приказа Управления образования, культуры и туризма

АЮРМО РК от 16 августа 2024 года № 344 «О проведении августовского

совещания педагогических работников», в целях реализации мероприятий

плана работы Управления образования, культуры и туризма Администрации

ЮРМО РК на 2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

-  программу районного августовского совещания педагогических

работников «Реализация государственной политики в сфере образования:

новые возможности для обучения и воспитания» согласно приложению;

-    квоту участников пленарного заседание по 4 участника от ОО,

дискуссионных площадок  по 2 участника от ОО.

2. Руководителям  ОО обеспечить личное участие, участие педагогов

согласно утвержденной квоте.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель управления

образования, культуры и туризма

Администрации Юстинского

районного муниципального образования

Республики Калмыкия           Т.С.Эрдниева

  Приложение №1

        к приказу №352

        от «20» августа 2024 г.

Программа

проведения районного августовского совещания

 педагогических работников

Дата проведения: 27 августа 2024 года

Формат проведения: Пленарное заседание, работа дискуссионных

площадок

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Время Событие Спикер

09.00 Регистрация слушателей

10.00-

10.10

Приветственное слово Главы

Администрации Юстинского РМО

РК

Очиров Г.Г.

10.00 Об итогах работы системы

образования Юстинского района за

2023-2024 учебный год

Эрдниева Т.С., председатель

Управления образования,

культуры и туризма АЮРМО

РК

10.15 Образование в 2024 году: новые

вызовы и возможности

Лазарева Т.С., заместитель

директора по УВР МКОУ

«Цаганаманская гимназия»

10.30 Движение первых: развитие

единого воспитательного

пространства

Чензеева Т.И., педагог МКОУ

«Цаганаманская СОШ №2»,

председатель первичного

отделения «Движение первых»

10.45 Награждение

10.55 Приветсвенное слово председателя

районного  профсоюзного

комитета работников образования

Юстинского РМО РК

Андреева С.С.

11.30 Кофе-брек

12.30 Работа дискуссионных площадок

14.00 Подведение итогов работы

совещания

Модераторы

14.15. Принятие резолюции Эрдниева Т.С., председатель

Управления образования,

культуры и туризма АЮРМО

РК

Работа дискуссионных площадок:

Дата и время проведения: 27 августа 2024 года,

12 час 30 мин – 14 час 00 мин.

Место проведения: МКОУ «Цаганаманская гимназия»

Дискуссионные площадки:

Площадка №1

Целевая аудитория: директора, заместители директоров по УВР

Формат проведения: очный

Модератор: Бембеева Л.Г., директор МКОУ «Барунская СОШ им. Х.Б.Сян-

Белгина»

№ Тема выступления Ответственный

1 Программа развития как главный

стратегический документ

Антонова А.Г., проректор-

руководитель ЦНППМ

2 Современное воспитание: новые

контексты, актуальные практики»

Босханжиев А.Ц., директор

МКОУ «Цаганаманская СОШ

№2»

3 Цифровые ресурсы для

современного руководителя

Улюмджиева Н.Б., и.о.директора

МКОУ «Цаганаманская

гимназия»

4 Организация горячего питания Наминова С.А., и.о. директора

МКОУ «Юстинская СОШ

им.Г.Б.Бевинова»

5 Принятие резолюции

Площадка №2.

Целевая аудитория: заместители директоров по ВР, социальные педагоги,

классные руководители

Формат проведения: очный

Модератор: Нимгирова С.У., методист УОК и Т АЮРМО

№ Тема выступления Ответственный

1 Семейное воспитание: введение курса

внеурочной деятельности

«Семьеведение»

Иджилова М.О., социальный

педагог  МКОУ «Татальская

СОШ»

2 Реализация Федерального проекта

«Патриотическое  воспитание через

Календарный план воспитательной

работы на 2024-2025 уч.год

Бадаева Г.В., заместитель

директора по ВР  МКОУ

«Цаганаманская гимназия»

3 Взаимодействие заместителей

директоров по ВР с советниками по

воспитанию

Чензеева Т.И., советник

директора по воспитанию

МКОУ «Цаганаманская

СОШ № 2»

4 Разное Нимгирова С.У., методист

УОКиТ АЮРМО РК

5 Принятие резолюции

Площадка №3.

Целевая аудитория: учителя начальных классов

Формат проведения: очный

Модератор: Баталаева В.С., руководитель РМО учителей начальных классов

№ Тема выступления Ответственный

1 «Новые возможности обучения и

воспитания в контексте реализации

государственной политики в сфере

образования»

Баталаева В.С., учитель

начальных классов МКОУ

«Цаганаманская СОШ №2»,

руководитель РМО

2 Семья и школа. Пути эффективного

сотрудничества в современных

условиях

Тюрбеева Д.Б., учитель

начальных классов КОУ РК

«ЦСШИ»

3 Музейная педагогика в начальной

школе как инструмент познания

мира»

Сарагаева В.Ш., учитель

начальных классов МКОУ

«Бергинская СОШ

им.М.М.Чиряева»

4 Воспитательный потенциал урока Цекеева И.З., учитель начальных

классов МКОУ «Юстинская СОШ

им.Г.Б.Бевинова»

5 Культура речи педагога как

инструмент в решении

коммуникативных задач

Минахова Р.В., учитель

начальных классов МКОУ

«Юстинская СОШ

им.Г.Б.Бевинова»

6 Использование игровых технологий

в начальной школе

Сангаджиева Н.С., учитель

начальных классов МКОУ

«Эрдниевская СОШ

им.Э.М.Кектеева»

7 Принятие резолюции

Площадка №4

Тема: «Тенденции и перспективы развития системы образования и

воспитания в 2024-2025 учебном году»

Целевая аудитория: учителя математики

Формат проведения: очный

Модератор: Тельмеева В.О., руководитель РМО учителей математики

№

п/п

Тема выступления Ответственный

1. Приветствие. План работы секции. Тельмеева В.О., учитель

математики МКОУ

«Цаганаманская  СОШ №2»

2. Воспитание как приоритет государства. Роль

семьи в формировании мотивации к

успешному овладению базовых  умений и

навыков по математике.

Куданова Н.Э., учитель

математики МКОУ

«Эрдниевская СОШ».

3. Изменения в ФООП и ФГОС, вступающие в

силу с 1 сентября 2024 и 2025 года.

Представление рабочих программ по курсу

«Математика 6 класс», «Вероятность  и

статистика 7 класс»

Тельмеева В.О., учитель

математики МКОУ

«Цаганаманская СОШ№2»

4. Организация работы с одаренными

обучающимися во внеурочной деятельности

(из опыта работы)

Улюмджиева Н.Б., учитель

математики МКОУ

«Цаганаманская гимназия»

5 Анализ итогов ГИА-2024 Тельмеева В.О., учитель

математика МКОУ

«Цаганаманская гимназия»

6. Планирование работы РМО на новый 2024-

2025 учебный год.

Все участники

7. Принятие резолюции

Площадка №5

Тема: «Актуальные аспекты профессиональной деятельности учителя

русского языка и литературы: новые вызовы и системные решения».

Целевая аудитория: учителя русского языка

Формат проведения: очный

Модератор: Ангарикова Б.А., руководитель РМО учителей русского языка и

литературы

№

п/п

Тема выступления Ответственный

1. Методическая поддержка учителей

русского языка и литературы

(реализация федеральных проектов

и программ «Школа

Минпросвещения России»,

обновленные ФГОС ООО, СОО и

др.)

Романова С.В., учитель  русского

языка и литературы МКОУ

"Цаганаманская СОШ №2"

2. Мастер-классы по формированию

цифровых компетенций:

Использование ФГИС «Моя

школа» в построение урока,

Особенности использования

платформы Сферум»  для

Романова С.В., учитель  русского

языка и литературы МКОУ

"Цаганаманская СОШ №2"

организации работы учащихся.

3. Ценностные ориентиры при

организации обучения и

воспитания школьников в процессе

урочной и внеурочной

деятельности.

Бадмаева В.Н., учитель  русского

языка и литературы МКОУ

"Цаганаманская СОШ №2"

Араева Г.Э-Г., учитель  русского

языка и литературы МКОУ

"Бергинская СОШ"

4. Планирование деятельности РМО

учителей русского языка и

литературы на 2024–2025 учебный

год

Романова С.В., учитель  русского

языка и литературы МКОУ

"Цаганаманская СОШ №2"

5 Принятие резолюции

Площадка №6

Целевая аудитория: учителя калмыцкого языка и литературы

Формат проведения: очный

Модератор: Очирова Т.В., руководитель РМО учителей калмыцкого языка и

литературы

№ Тема выступления Ответственный

1 Открытие дискуссионной площадки.

Вступительное слово. «Развитие и

сохранение культуры и родного языка в

школе с этнокультурным компонентом».

Очирова Т.В.,

руководитель РМО

учителей калмыцкого

языка и литературы

2 «Этнокультурное воспитание и образование

в школе»  (из опыта работы).

Таунова З.Л., учитель

калмыцкого языка и

литературы МКОУ

«Цаганаманская

гимназия»

3 «Сохранение и развитие родного языка и

национальных традиций в контексте

реализации задач современного

образования»

Улюмджинова Н.В.,

учитель калмыцкого

языка и литературы

МКОУ «Цаганаманская

СОШ №2»

4 Обеспечению нормативно-правового

сопровождения введения и реализации ФОП

ОО

Очирова Т.В.,

руководитель РМО

учителей калмыцкого

языка и литературы

5

Принятие резолюции

Площадка №7

Целевая аудитория: учителя истории и обществознания

Формат проведения: очный

Модератор: Аляева Т.Э-Г., учитель истории МКОУ «Цаганаманская

гимназия»

Площадка №8

Целевая аудитория: старшие воспитатели, воспитатели и педагоги ДОУ

Формат проведения: очный

Модератор: Давыдова К.Ф., старший воспитатель МКДОУ «Детский сад

«Байр»

№

п/п

Тема выступления Ответственный

   1 Особенности реализации предмета

«история» на уровне основного и

среднего общего образования в

2024-2025 учебном году

Аляева Т.Э.-Г., учитель истории

МКОУ «Цаганаманская

гимназия», руководитель РМО

   2 Особенности реализации предмета

«обществознание» на уровне

основного и среднего общего

образования в 2024-2025 учебном

году.

Таунов Ю.А., учитель истории

МКОУ « Цаганаманская  СОШ

№2»

3 Региональный компонент в

системе школьного образования в

Юстинском районе

Дженджиева А.А., учитель

истории МКОУ «Эрдниевская

СОШ им.Э.М.Кектеева»

4 Проблемы подготовки

обучающихся к ГИА и ВПР по

истории и обществознанию, пути

их решения с учетом результатов

2023- 2024 учебного года

Манджиева В.В., учитель

истории  МКОУ «Цаганаманская

гимназия»

5 Особенности подготовки к сдаче

ОГЭ по истории в условиях

реализации новых ФГОС ООО

Дертеева Р.Б., учитель истории

МКОУ «Барунская СОШ им Х.Б.

Сян-Белгина»

6 Принятие резолюции

№

п/п

Тема выступления Ответственный

   1 Изменения для ДОУ на 2024-2025

учебный год

Давыдова К.Ф., старший

воспитатель МКДОУ «Детский

сад «Байр» п.Цаган Аман

   2 «Совместные семейные игры для

детей и родителей»

Лиджиева Г.Б., ПДО МКДОУ

«Детский сад «Байр» п.Цаган

Площадка №9

Целевая аудитория: учителя химии

Формат проведения: очный

Модератор: Есинова В.Э-А, учитель химии МКОУ «Цаганаманская

гимназия»

Площадка №10

Тема: «Основные направления организации уроков ОБЗР в условиях

реализации обновленных ФГОС и ФОП»

Целевая аудитория: учителя ОБЗР

Формат проведения: очный

Модератор: Мингяев В.Б., учитель ОБЗР МКОУ «Цаганаманская СОШ №2»

Аман

3 «Воспитательная работа по ФОП» Нимгирова К.Б., воспитатель

МКДОУ «Алтн Булг» п.Цаган

Аман

4 «Нейрогимнастика как средство

развития памяти, внимания и

мышления у дошкольников»

Кекеева Д.К., воспитатель

МКДОУ «Детский сад «Байр»

п.Цаган Аман

5 «Семья это то, что с тобою всегда» Эльбикова Д.Б., воспитатель

МКДОУ «Алтн Булг» п.Цаган

Аман

6

«Дошколята в Движение Первых» Кубашева И.А., МКДОУ

«Детский сад «Байр» п.Цаган

Аман

7. Принятия резолюции

№

п/п

Тема выступления Ответственный

   1 Применение игровых технологий

на уроках химии.

Есинова  В.Э-А.,  учитель  химии

МКОУ« Цаганаманская

гимназия», руководитель РМО

   2 Методы проб и ошибок при

подготовке к ОГЭ по химии.

Шуркчиева Ю.Ю. учитель

биологии и  химии МКОУ

«Харбинская СОШ».

3 Проблемы преподавания химии в

современной школе.

Есинова  В.Э-А.,  учитель  химии

МКОУ« Цаганаманская

гимназия», руководитель РМО

4 Принятие резолюции

№

п/п

Тема выступления Ответственный

Площадка №11

Целевая аудитория: учителя труда

Формат проведения: очный

Модератор: Леджанова Н.П., руководитель РМО учителей труда  МКОУ

«Цаганаманская гимназия»

   1 Современные подходы к

преподаванию ОБЗР в условиях

перехода к обновленным ФГОС

и реализации ФОП ООО, ФОП

СОО.

Мингяев В.Б.,преподаватель-

организатор ОБЗР МКОУ

«Цаганаманская СОШ № 2»

   2 Презентация «Основные

изменения содержания рабочих

программ в рамках реализации

ФОП по курсу ОБЗР».

Ангриков А.А. преподаватель-

организатор ОБЗР

Белоозерненская ООШ

3 Мастер-класс «Методы и приемы

изучения раздела НВП»

Санджи-Горяев Э.Б.,

преподаватель-организатор

ОБЗР МКОУ «Бергинская СОШ

им.М.М.Чиряева»

4 Выступление «О степени

соответствия учебно-материальной

базы задачам обучения по

предмету «ОБЗР»

Мингяев В.Б., преподаватель-

организатор ОБЗР МКОУ

«Цаганаманская СОШ № 2»

5 Работа с одаренными детьми  Преподаватели-организаторы

ОБЗР Юстинского района

6

Принятия резолюции

№

п/п

Тема выступления Ответственный

   1 О новом учебном предмете

«труд»: статус, структура и

содержание

Леджанова Н.П., руководитель

РМО учителей труда

   2 Обучение учебному предмету

«Труд» в условиях внесения

изменений в ФОП ООО

Леджанова Н.П., руководитель

РМО учителей труда

3 Результаты участия учащихся и

педагогов  в муниципальных и

региональных мероприятиях за

2023-2024 учебный год.

Чугунова Т.А., учитель труда

КОУ РК «Цаган-Аманская

СШИ»

4 Принятия резолюции